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RÉSUMÉ

Cette proposition de loi vise à modifier les conditions 
pour obtenir une réduction d’impôt dans le cadre de 
l’épargne-pension ou de l’épargne à long terme. Elle 
relève l’âge limite légal pour bénéficier de la réduction 
d’impôt accordée dans le cadre d’une épargne-pen-
sion ou d’une épargne à long terme pour le mettre en 
concordance avec l’âge légal de la pension tel que fixé 
dans la loi du 10 août 2015 visant à relever l’âge légal 
de la pension de retraite, les conditions d’accès à la 
pension de retraite anticipée et l’âge minimum de la 
pension de survie (66 ans en 2025 et 67 ans dès 2030).

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel wijzigt de voorwaarden om in aan-
merking te komen voor belastingvermindering bij 
pensioensparen en langetermijnsparen. Het stelt 
de maximumleeftijd voor fiscaal pensioensparen en 
langetermijnsparen gelijk aan de verhoogde pensioen-
leeftijd van 66 jaar vanaf 2025 en 67 jaar vanaf 2030, 
om deze in lijn te brengen met de wettelijke pensi-
oenleeftijd zoals bepaald in de wet van 10 augustus 
2015 tot verhoging van de wettelijke leeftijd voor het 
rustpensioen, de voorwaarden voor de toegang tot 
het vervroegd pensioen en de minimumleeftijd voor 
het overlevingspensioen.

tot wijziging van het Wetboek 
 van de inkomstenbelastingen 1992 

 voor wat betreft de aanpassing  
van de voorwaarden om in aanmerking  

te komen voor vermindering 
 bij pensioensparen en langetermijnsparen

(ingediend door  
de heer Koen van den Heuvel c.s.)

modifiant le Code des impôts  
sur les revenus 1992 en ce qui concerne  

la modification des conditions pour pouvoir 
bénéficier d’une réduction d’impôt  
dans le cadre de l’épargne-pension  

ou de l’épargne à long terme

(déposée par  
M. Koen van den Heuvel et consorts)

PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
PS : Parti Socialiste
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Les Engagés : Les Engagés
Vooruit : Vooruit
cd&v : Christen-Democratisch en Vlaams
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant

Afkorting bij de nummering van de publicaties: Abréviations dans la numérotation des publications:

DOC 56 0000/000
Parlementair document van de 56e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

DOC 56 0000/000
Document de la 56e législature, suivi du numéro de 
base et numéro de suivi

QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden QRVA Questions et Réponses écrites
CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral
CRABV Beknopt Verslag CRABV Compte Rendu Analytique

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaalde beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte 
rendu intégral et, à droite, le compte rendu analytique 
traduit des interventions (avec les annexes)

PLEN Plenum PLEN Séance plénière
COM Commissievergadering COM Réunion de commission

MOT Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig papier) MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations 
(papier beige)
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DÉVELOPPEMENTS

MesdaMes, Messieurs

Dans le cadre du troisième pilier de pension, c’est 
l’intéressé qui se constitue lui-même une pension com-
plémentaire d’une manière fiscalement avantageuse. 
Pour ce faire, il peut opter pour une épargne-pension 
ou pour une épargne à long terme en bénéficiant d’un 
avantage fiscal à l’impôt des personnes physiques qui 
peut aller jusqu’à 30 % du montant versé. Cet avantage 
est assorti d’une condition importante, à savoir que le 
contrat doit avoir été souscrit avant l’âge de 65 ans et que 
l’avantage fiscal disparaît lors de la période imposable 
durant laquelle le contribuable atteint l’âge de 65 ans, 
soit l’âge de la pension.

La loi du 10 août 2015 visant à relever l’âge légal 
de la pension de retraite, les conditions d’accès à la 
pension de retraite anticipée et l’âge minimum de la 
pension de survie a été publiée au Moniteur belge du 
21 août 2015. L’âge légal de la pension, fixé auparavant 
à 65 ans, a ainsi été relevé en deux étapes, en étant 
porté à 66 ans à partir du 1er janvier 2025 et à 67 ans à 
partir du 1er janvier 2030.

Il s’ensuit un décalage, dès lors que l’âge limite pour 
bénéficier de l’avantage fiscal lié à l’épargne-pension 
et à l’épargne à long terme n’a pas été relevé, contrai-
rement à l’âge légal de la pension. Si l’on demande à 
la population de travailler plus longtemps pour garantir 
la soutenabilité du système des pensions, il est normal 
d’ajuster aussi les incitants fiscaux à la constitution d’une 
pension complémentaire. La présente proposition de loi 
vise donc à régler ce problème en alignant l’âge limite 
légal pour bénéficier de la réduction d’impôt accordée 
dans le cadre d’une épargne-pension ou d’une épargne 
à long terme sur l’âge de la pension, qui est porté à 
66 ans en 2025 et à 67 ans dès 2030, conformément à 
la loi du 10 août 2015 visant à relever l’âge légal de la 
pension de retraite, les conditions d’accès à la pension 
de retraite anticipée et l’âge minimum de la pension de 
survie.

Nous estimons que les possibilités d’épargner pour sa 
pension doivent être adaptées aux modifications appor-
tées à l’âge légal de la pension. La flexibilité actuelle en 
matière de retrait doit toutefois être maintenue. C’est la 
raison pour laquelle nous choisissons de ne pas modi-
fier le régime actuel relatif à l’imposition lors du retrait. 
Aucune modification n’est donc apportée au traitement 

TOELICHTING

daMes en Heren,

In de derde pensioenpijler bouwt u zelf op een fiscaal 
voordelige manier een aanvullend pensioen op. Dit kan 
via pensioensparen of het langetermijnsparen waarbij u 
een fiscaal voordeel tot 30 % van het gestorte bedrag 
in de personenbelasting krijgt. Hierbij is een belangrijke 
voorwaarde dat het contract voor de leeftijd van 65 jaar 
moet zijn gesloten en dat het fiscale voordeel niet meer 
geldt in het belastbare tijdperk waarin de belastingplichtige 
de leeftijd van 65 jaar, de pensioenleeftijd, bereikt heeft.

Op  21 augustus 2015 werd de wet van 10 augustus 
2015 tot verhoging van de wettelijke leeftijd voor het 
rustpensioen, de voorwaarden voor de toegang tot het 
vervroegd pensioen en de minimumleeftijd voor het 
overlevingspensioen bekendgemaakt in het Belgisch 
Staatsblad. De wettelijke pensioenleeftijd, die voorheen 
65 jaar bedroeg, werd in twee stappen opgetrokken 
naar 67 jaar: vanaf 1 januari 2025 wordt hij op 66 jaar 
gebracht om vervolgens vanaf 1 januari 2030 tot 67 jaar 
te worden verhoogd.

Hierdoor ontstaat er een discrepantie aangezien de 
maximumleeftijd voor het fiscaal voordeel voor pen-
sioensparen en langetermijnsparen niet is verhoogd, 
terwijl de wettelijke pensioenleeftijd wel is gestegen. 
Wanneer er aan inwoners wordt gevraagd om langer te 
werken om de betaalbaarheid van het pensioenstelsel 
te garanderen, is het vanzelfsprekend dat de fiscale 
stimulansen voor aanvullende pensioenopbouw in dit 
kader ook worden aangepast. Dit wetsvoorstel strekt 
er dan ook toe dit probleem op te lossen door de wet-
telijke maximumleeftijd voor de vermindering bij pensi-
oensparen en langetermijnsparen gelijk te stellen aan 
de verhoogde pensioenleeftijd van 66 jaar in 2025 en 
67 jaar vanaf 2030 zoals afgesproken in de wet van 
10 augustus 2015 tot verhoging van de wettelijke leeftijd 
voor het rustpensioen, de voorwaarden voor de toegang 
tot het vervroegd pensioen en de minimumleeftijd voor 
het overlevingspensioen.

Wij zijn van mening dat de mogelijkheden om aan 
pensioensparen te doen in lijn moeten zijn met de aanpas-
singen aan de wettelijke pensioenleeftijd. De bestaande 
flexibiliteit inzake uitkering moet echter behouden blij-
ven. Omwille van deze reden kiezen wij ervoor om de 
bestaande regeling inzake belasting bij uitkering niet 
aan te passen. Er wordt dus geen wijziging aangebracht 
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fiscal existant en ce qui concerne le retrait anticipé ou 
l’imposition finale.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Art. 2, 1° et 2°

En ce qui concerne les conditions auxquelles les 
cotisations d’assurance-vie individuelle peuvent être 
prises en considération pour la réduction, l’âge limite 
est adapté à l’âge de la pension. En d’autres termes, à 
partir de 2025, le contrat d’assurance-vie devra avoir 
été souscrit avant l’âge de 66 ans et, à partir de 2030, 
il devra avoir été souscrit avant l’âge de 67 ans. De 
même, à partir de 2025, les avantages du contrat devront 
avoir été stipulés à partir de l’âge de 66 ans et, à partir 
de 2030, ils devront l’avoir été à partir de l’âge de 67 ans.

Art. 2, 3° et 4°

En ce qui concerne les conditions auxquelles les 
paiements pour épargne-pension peuvent être pris en 
considération pour la réduction, l’âge limite est adapté 
à l’âge de la pension. Cela signifie qu’à partir de 2025, 
un compte-épargne collectif ou un compte-épargne indi-
viduel devra avoir été ouvert avant l’âge de 66 ans et, à 
partir de 2030, il devra l’avoir été avant l’âge de 67 ans.

À partir de 2025, la réduction ne sera plus accordée 
à partir de l’année au cours de laquelle le contribuable 
atteint l’âge de 66 ans. À partir de 2030, elle ne sera 
plus accordée à partir de l’année au cours de laquelle 
le contribuable atteint l’âge de 67 ans.

aan de bestaande fiscale behandeling bij vroegtijdige 
uitkering of bij de eindbelasting.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Art. 2, 1° en 2°

Bij de voorwaarde om in aanmerking te komen voor een 
vermindering bij individuele levensverzekeringen wordt 
de maximumleeftijd aangepast aan de pensioenleeftijd. 
Dit wil zeggen dat vanaf 2025 het levensverzekerings-
contract moet zijn aangegaan voor de leeftijd van 66 jaar 
en vanaf 2030 voor de leeftijd van 67 jaar. Alsook dat 
vanaf 2025 de voordelen van het contract bedongen zijn 
vanaf 66 jaar en vanaf 2030 vanaf 67 jaar.

Art. 2, 3° en 4°

Bij de voorwaarde om in aanmerking te komen voor 
een vermindering bij fiscaal pensioensparen wordt de 
maximumleeftijd aangepast aan de pensioenleeftijd. 
Dit wil zeggen dat vanaf 2025 een collectieve spaar-
rekening of individuele spaarrekening geopend moet 
worden voor de leeftijd van 66 jaar en vanaf 2030 voor 
de leeftijd van 67 jaar.

De vermindering wordt niet meer verleend in het jaar 
waarin de belastingplichtige vanaf 2025 de leeftijd van 
66 jaar en vanaf 2030 de leeftijd van 67 jaar heeft bereikt.

Koen Van den Heuvel (cd&v)
Steven Matheï (cd&v)
Franky Demon (cd&v)
Nawal Farih (cd&v)
Nahima Lanjri (cd&v)
Phaedra Van Keymolen (cd&v)
Sammy Mahdi (cd&v)
Nathalie Muylle (cd&v)
Leentje Grillaert (cd&v)
Tine Gielis (cd&v)
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PROPOSITION DE LOI

Art. 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 145/4, 1°, b), du Code des impôts sur les 
revenus 1992, les modifications suivantes sont apportées:

1° le nombre “65” est remplacé par le nombre “66”;

2° le nombre “66” est remplacé par le nombre “67”.

Art. 3

Dans l’article 145/9, 1°, a), du Code des impôts sur les 
revenus 1992, les modifications suivantes sont apportées:

1° le nombre “65” est remplacé par le nombre “66”;

2° le nombre “66” est remplacé par le nombre “67”.

Art. 4

L’article 2, 1°, et l’article 3, 1°, sont applicables à partir 
de l’exercice d’imposition 2026.

L’article 2, 2°, et l’article 3, 2°, sont applicables à partir 
de l’exercice d’imposition 2031.

3 juin 2025

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet

Art. 2

In artikel 145/4, 1°, b), van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° het getal “65” wordt vervangen door het getal “66”;

2° het getal “66” wordt vervangen door het getal “67”.

Art. 3

In artikel 145/9, 1°, a), van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° het getal “65” wordt vervangen door het getal “66”;

2° het getal “66” wordt vervangen door het getal “67”.

Art. 4

Artikel 2, 1° en artikel 3, 1° zijn van toepassing vanaf 
aanslagjaar 2026.

Artikel 2, 2° en artikel 3, 2° zijn van toepassing vanaf 
aanslagjaar 2031.

3 juni 2025

Koen Van den Heuvel (cd&v)
Steven Matheï (cd&v)
Franky Demon (cd&v)
Nawal Farih (cd&v)
Nahima Lanjri (cd&v)
Phaedra Van Keymolen (cd&v)
Sammy Mahdi (cd&v)
Nathalie Muylle (cd&v)
Leentje Grillaert (cd&v)
Tine Gielis (cd&v)
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